



ΟΠΑΠ Α.Ε.

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 46329/06/Β/00/15

Αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 3823201000

Λ. Αθηνών 112, 104 42 Αθήνα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ

ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2018 ΕΩΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2018

(Δημοσιεύματα βάσει του Κ.Ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, εννοποιημένες και μη, κατά τα Δ.Π.Χ.Α.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΟΠΑΠ Α.Ε. ("Εταιρεία") και του ΟΜΙΛΟΥ ΟΠΑΠ ("Όμιλος"). Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία ή τον Όμιλο, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι εννοποιημένες και απομειωμένες οικονομικές καταστάσεις, που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε., καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή, όποτε αυτή απαιτείται.

Αρμόδια Αρχή:
Διεύθυνση Διαδικτύου Εταιρείας:
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Διεύθυνση Εταιρειών
www.opap.gr
Kamil Ziegler, Damian Cope, Σπυρίδων Φωκάς, Pavel Saroch, Michal Houst, Στυλιανός Κωστόπουλος, Χρήστος Κοπελούζος, Pavel Horak, Robert Chvátal, Marco Sala, Igor Rusek, Rudolf Jurcik, Δημητράκης Ποταμίτης

Ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο:
Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής:
Ελεγκτική εταιρεία:
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:

26 Μαρτίου 2019
Νικόλαος Βουνισιάς (AM ΣΟΕΛ 18701)
KPMG Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε (AM ΣΟΕΛ 114)
Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ασώματες ακινητοποιήσεις	1.122.920	1.169.776	972.679	1.001.442
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	111.467	109.298	88.421	86.994
Επενδύσεις σε ακίνητα	903	922	903	922
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	133.414	77.825	318.191	322.172
Αποθέματα	10.662	7.920	1.053	1.927
Εμπορικές Απαιτήσεις	137.417	127.829	43.512	54.360
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	233.140	304.634	119.461	124.167
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	1.749.923	1.798.205	1.544.220	1.591.984
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	95.700	95.700	95.700	95.700
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	627.054	619.011	621.529	621.323
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων μετόχων Εταιρείας (α)	722.754	714.711	717.229	717.023
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	36.782	44.752	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	759.536	759.462	717.229	717.023
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	45.101	43.838	53.303	49.565
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	650.260	513.098	601.351	467.342
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	191	169.171	20.011	169.171
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	294.836	312.636	152.327	188.883
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	990.387	1.038.743	826.991	874.961
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	1.749.923	1.798.205	1.544.220	1.591.984

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.12.2018	1.1-31.12.2017	1.1-31.12.2018	1.1-31.12.2017
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	215.900	193.115	200.008	180.687
Προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	96.767	89.266	71.149	66.631
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	23.449	21.083	17.772	12.671
Προγράμματα παροχών προσωπικού	1.573	1.516	1.501	1.413
Προβλέψεις για επισφαλές απαιτήσεις	2.990	1.554	1.751	1.162
Άλλες προβλέψεις	(1.823)	(1.884)	(1.789)	(1.923)
Απομείωση αξίας ασώματων ακινητοποιήσεων και υπεραξίας	17.541	2.742	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές	32	(19)	13	(19)
Ζημία απομείωσης συμμετοχής σε θυγατρική εταιρεία (Κέρδη) / ζημίες από συγγενείς	-	-	27.202	13.659
Κέρδη από επενδυτικές δραστηριότητες	(89)	267	-	-
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	(34)	(47)	(34)	(28)
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης:				
(Αύξηση) / μείωση αποθεμάτων	(2.742)	5.155	875	423
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	(14.636)	(63.274)	7.766	(43.714)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	2.658	14.994	(13.780)	20.857
Αύξηση / (Μείωση) φόρων πληρωθέντων	(10.248)	33.861	(11.579)	34.650
Μείων:				
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(26.555)	(21.992)	(23.813)	(18.440)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(51.674)	(31.412)	(43.724)	(25.665)
Ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	253.110	244.925	236.071	245.120
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων	55	125	53	45
Αγορά ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων	(52.122)	(96.281)	(43.814)	(68.779)
τα αποκτηθέντα ταμειακά διαθέσιμα	(48.000)	(31.583)	-	-
Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους	5.106	1.564	3.382	-
Εισπράξεις από δάνεια σε θυγατρικές	-	-	700	-
Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους	(16.290)	-	-	-
Δάνεια χορηγηθέντα σε εταιρείες του Ομίλου	-	-	(750)	(3.600)
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών	-	-	(15.982)	(15.000)
Τόκοι εισπραχθέντες	1.935	2.406	740	1.151
Μερίσματα εισπραχθέντα	-	-	4.836	6.592
Ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(109.316)	(123.769)	(50.835)	(79.590)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	260.180	350.000	270.000	350.000
Πληρωμές δανείων	(290.752)	(46.041)	(290.661)	(36.018)
Αγορά ιδίων μετοχών	(5.458)	(1.585)	(5.458)	(1.585)
Έξοδα έκδοσης δανείων	(1.750)	(4.726)	(1.425)	(4.726)
Φόροι μερισμάτων προηγούμενων χρήσεων	(23.300)	-	(23.300)	-
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(370)	(165)	-	-
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής	(6.261)	-	-	-
Μερίσματα πληρωθέντα	(130.731)	(446.060)	(127.099)	(444.362)
Ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(198.442)	(148.578)	(177.943)	(136.691)
Καθαρή (μείωση)/αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	(54.648)	(27.421)	7.293	28.838
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της χρήσεως	246.102	273.523	94.270	65.433
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της χρήσεως	191.454	246.102	101.563	94.270

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1.1-31.12.2018	1.1-31.12.2017	1.1-31.12.2018	1.1-31.12.2017
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	1.547.015	1.455.514	1.294.097	1.201.589
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	1.039.935	972.936	851.297	784.715
Λειτουργικό αποτέλεσμα	239.292	214.447	217.793	193.339
Κέρδη προ φόρων	215.900	193.115	200.008	180.687
Κέρδη μετά φόρων (Α)	145.301	131.538	135.190	125.563
-Μέτοχοι της Εταιρείας	143.312	126.151	135.190	125.563
-Μη ελέγχουσες συμμετοχές	1.988	5.387	-	-
Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων (Β)	(870)	29	(889)	(131)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων (Α)+(Β)	144.431	131.567	134.301	125.431
-Μέτοχοι της Εταιρείας	142.439	126.129	134.301	125.431
-Μη ελέγχουσες συμμετοχές	1.992	5.438	-	-
€	0,4511	0,3969	0,4256	0,3950
Προτεινόμενο μερίσμα ανά μετοχή (σε €)	0,7000	0,4000	0,7000	0,4000
Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA)	353.600	306.455	288.942	259.971

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (1.1.2018 και 1.1.2017 αντίστοιχα)	759.463	1.072.231	717.023	1.038.121
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα	144.431	131.567	134.301	125.431
Μερίσματα πληρωθέντα	(130.730)	(446.643)	(127.098)	(444.944)
Απόκτηση θυγατρικής με μη ελέγχουσα συμμετοχή	-	4.057	-	-
Αγορά ιδίων μετοχών	(5.458)	(1.585)	(5.458)	(1.585)
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(370)	(165)	-	-
Μείωση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	(6.261)	-	-	-
Λοιπές κινήσεις	(1.539)	-	(1.539)	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (31.12.2018 και 31.12.2017 αντίστοιχα)	759.537	759.463	717.229	717.023

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1α. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 12.38 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
1β. Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις έχει διενεργηθεί σωρευτική πρόβλεψη για πιθανές φορολογικές διαφορές ποσού € 1.258 χιλ. για τον Όμιλο.
2. Επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων του Ομίλου και της Εταιρείας δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη.
3α. Σύμφωνα με επιστολή του Νομικού τμήματος, σχετικά με τις υποθέσεις που αφορούν δικαστικές απαιτήσεις τρίτων έναντι της ΟΠΑΠ Α.Ε. για τις οποίες πιθανολογείται αρνητική έκβαση, θα απαιτηθούν ποσά ύψους € 26.457 χιλ. για την Εταιρεία και € 26.544 χιλ. για τον Όμιλο για τη δικτετρακωσή τους ενώ το συνολικό ύψος των απαιτήσεων αυτών ανέρχεται στο ποσό των € 28.087 χιλ. για την Εταιρεία και € 29.027 χιλ. για τον Όμιλο.
3β. Οι συνολικές προβλέψεις και λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις αναλύονται ως εξής:
i) για επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές, το ποσό των € 26.457 χιλ. για την Εταιρεία και € 26.544 χιλ. για τον Όμιλο,
ii) για φορολογικές διαφορές, το ποσό των € 1.258 χιλ. για τον Όμιλο, και
iii) για προγράμματα παροχών προσωπικού, ποσό € 4.409 χιλ. για την Εταιρεία και € 4.807 χιλ. για τον Όμιλο.
3γ. Επίσης, σύμφωνα με επιστολή του Νομικού τμήματος, έχουν κατατεθεί αγώνες τρίτων με απαιτήσεις ύψους € 138.459 χιλ. για τον Όμιλο για τις οποίες ωστόσο, οι πιθανότητες αρνητικής έκβασης δεν είναι σημαντικές και για το λόγο αυτό δεν έχουν διενεργηθεί σχετικές προβλέψεις.
4. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού της ΟΠΑΠ Α.Ε. την 31.12.2018 και 31.12.2017, ανέρχεται σε 1.108 και 1.045 αντίστοιχα (1.493 και 1.422, αντίστοιχα του Ομίλου).
5. Τα ποσά των εισροών, εκροών, απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου με συνδεδεμένα μέρη, όπως ορίζονται

9. Η επίδραση της υιοθέτησης του ΔΠΧΑ 9 ΚΑΙ ΔΠΧΑ 15 στον Όμιλο και στην Εταιρεία παρατίθενται στη σημείωση 7.3 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
10. Οι επενδύσεις για αγοράς παγίων στοιχείων της Εταιρείας και του Ομίλου για την περίοδο από 1.1-31.12.2018 ανήλθαν σε € 43.814 χιλ. και € 52.122 χιλ., αντίστοιχα.
11. Δεν έχει επέλθει διακοπή εκμετάλλευσης κλάδου ή εταιρείας του Ομίλου.
12. Τυχόν διαφορές σε αθροίσματα οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.
13. Η δέκατη όδση (18η) Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της ΟΠΑΠ Α.Ε. έλαβε χώρα την Τετάρτη 25.04.2018, ενέκρινε την προταθείσα από το Διοικητικό Συμβούλιο διανομή (διάθεση) κερδών και αποφάσισε την καταβολή συνολικού μερίσματος 0,40 ευρώ ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου για την εταιρική χρήση έτους 2017. Καθώς έχει ήδη διανεμηθεί στους μετόχους προμερίσματα ύψους ευρώ 0,10 ανά μετοχή σύμφωνα με την από 11.09.2017 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, το υπόλοιπο μερίσματος για τη χρήση 2017 ανέρχεται στα 0,30 ευρώ ανά μετοχή προ της σχετικής παρακράτησης φόρου.
14. Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε., με την από 26.03.2019 απόφασή του, ενέκρινε την οικονομική έκθεση της χρήσης 2018 και θα προτείνει την έγκριση διανομής συνολικού μερίσματος χρήσης 2018, € 0,70 ανά μετοχή προ παρακράτησης φόρου (συνολικού ποσού € 222.019 χιλ.), στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων (βλ. σημείωση 7 της ετήσιας έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου). Υπενθυμίζεται ότι το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας είχε αποφασίσει τη διανομή προμερίσματος ύψους € 31.753 χιλ. ή 0,10 ευρώ ανά μετοχή. Το υπόλοιπο προτεινόμενο μερίσμα για τη χρήση 2018 ανέρχεται σε € 190.302 χιλ. ή 0,60 ευρώ ανά μετοχή.
15. Η επίδραση της αναμόρφωσης των Οικονομικών Καταστάσεων στα ποσά της χρήσης 2017 λόγω υιοθέτησης του ΔΠΧΑ 3, σχετικά με την οριστικοποίηση του ποσού της υπεραξίας που προκύπτει από την εξαγορά της θυγατρικής εταιρείας NEUROSOFT Α.Ε. περιγράφεται στη σημείωση 7.4 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.

Αθήνα, 26 Μαρτίου 2019

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Το Μέλος του Δ.Σ. και Διευθύνων Σύμβουλος

Το Μέλος του Δ.Σ. Αναπληρωτής Διευθύνων Σύμβουλος και Επικεφαλής Οικονομικής Διεύθυνσης

Ο Διευθυντής Λογιστικής και Ενοποίησης

Kamil Ziegler

Damian Cope

Michal Houst

Πέτρος Ξαρχάκος

Από τις ανωτέρω συναλλαγές, οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα με τις θυγατρικές εταιρείες έχουν απαλειφθεί από τα εννοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου.

6. Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε € 95.700 χιλ., το οποίο διαιρείται σε 319.000.000 ονομαστικές μετοχές με δικαίωμα ψήφου, ονομαστικής αξίας εκάστης 0,30 ευρώ.

7. Ο συνολικός αριθμός ιδίων μετοχών που είχε στην κατοχή της η Εταιρεία στις 31.12.2018 ανέρχεται σε 1.829.624 συνολικής αξίας κτήσης € 14.497 χιλ., ποσό το οποίο μείωσε τα ίδια κεφάλαια της Εταιρείας και του Ομίλου.

8. Στη σημείωση 9 των οικονομικών καταστάσεων περιγράφεται η δομή του Ομίλου και συγκεκριμένα οι εταιρείες που τον απαρτίζουν με το ποσοστό συμμετοχής, την καταστατική τους έδρα, τη μέθοδο ενοποίησης και την κύρια δραστηριότητά τους.